

Số: 25/KH-THCSYQ

Yên Quang, ngày 24 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động các câu lạc bộ trong nhà trường
Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Chương trình giáo dục phổ thông, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về dạy thêm, học thêm, Quyết định số 898/QĐ-BGDĐT ngày 28/3/2023 của Bộ GDĐT về việc ban hành tài liệu hướng dẫn Xây dựng mô hình Câu lạc bộ thể thao trong trường Trung học cơ sở

Thực hiện hướng dẫn số 03/HD-SGD&ĐT ngày 17/11/2025 của Sở GD&ĐT Ninh Bình hướng dẫn triển khai hoạt động câu lạc bộ ngoài giờ chính khóa của học sinh trong các nhà trường

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026, tình hình thực tế của nhà trường, những đề xuất của cha mẹ học sinh và của học sinh.

I. Mục đích, yêu cầu

Tạo sự phát triển toàn diện cho học sinh về trí tuệ, thể chất, tinh thần, cảm xúc, đạo đức và xã hội của học sinh, giúp học sinh trở thành những cá nhân tự tin, có khả năng thích ứng, sáng tạo và sẵn sàng đối mặt với những thách thức của thế kỷ 21.

Nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục toàn diện về Đức - Trí - Thể - Mỹ. Nâng cao chất lượng giờ học chính khóa; khắc phục tình trạng dạy thêm, học thêm không đúng quy định; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục.

Thực hiện hiệu quả mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông, bảo đảm về thời lượng dạy học các môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục; không gây quá tải, phù hợp tâm sinh lý và sức khỏe học sinh.

Bảo đảm quyền lợi, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương; ưu tiên bố trí ngân sách để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục bảo đảm nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

II. Nội dung

1. Tổ chức các câu lạc bộ

Câu lạc bộ thể dục thể thao: Bóng đá, bóng chuyền, bóng rổ, cầu lông.

Câu lạc bộ học thuật: Tiếng Anh, Văn học nghệ thuật, Khoa học sáng tạo trẻ.

Câu lạc bộ nghệ thuật: Văn nghệ.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian hoạt động: từ tháng 10/2025 đến hết năm học 2025-2026.

Địa điểm: Tại trường THCS Yên Quang.

3. Đối tượng

-Tất cả học sinh của trường có nguyện vọng tham gia các câu lạc bộ.

4. Phân công quản lý

Câu lạc bộ thể dục thể thao: Thầy Trương Cao Vinh, Tổ trưởng chuyên môn
Câu lạc bộ Khoa học sáng tạo trẻ:.

Câu lạc bộ Tiếng Anh: Cô Nguyễn Thị Hải Yên, Tổ trưởng chuyên môn Giáo viên Tiếng anh.

4. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hỗ trợ của nhà trường.

III. Nguyên tắc hoạt động các câu lạc bộ

Tạo sân chơi lành mạnh, sáng tạo, khoa học, hợp lý; tạo kỹ năng hợp tác, làm việc nhóm; biết nhường nhịn, trân trọng ý tưởng sáng tạo của người khác; tạo sự đoàn kết giữa học sinh; ... Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động của câu lạc bộ.

Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động, sáng tạo. Không gây ảnh hưởng đến việc học tập của buổi 1 và không gây áp lực cho người tha gia.

Câu lạc bộ hoạt động theo kế hoạch, nội dung chương trình được Hiệu trưởng phê duyệt.

Đảm bảo an toàn, đảm bảo sức khỏe của học sinh và giáo viên. Tránh lãng phí.

Các hoạt động của câu lạc bộ hoặc sản phẩm có từ hoạt động sáng tạo phải báo cáo với nhà trường.

Học sinh tham gia các kỳ thi cấp trường, cấp huyện, cấp thành phố phải được Hiệu trưởng phê duyệt.

Nội dung hoạt động không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.

IV. Chỉ tiêu và hình thức hoạt động

1. Chỉ tiêu

Khuyến khích: Trong năm mỗi nhóm trong Câu lạc bộ có ít nhất 01 sản phẩm dự thi từ cấp huyện.

2. Hình thức hoạt động

Mỗi câu lạc bộ tự tổ chức các hình thức hoạt động của mình, tại trường, lớp, phòng chức năng, sân trường,...

Câu lạc bộ là nơi chia sẻ những kinh nghiệm học tập cũng như các trải nghiệm thực tế...và được sự quản lý chặt chẽ của giáo viên hướng dẫn.

Tổ chức các hoạt động học tập, ngoại khoá nhằm rèn luyện, củng cố và bồi

duỡng kiến thức đã được học trên lớp và kiến thức thực tế.

Câu lạc bộ xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ. Các hoạt động thường kỳ theo tháng và quý.

V. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch.

Phân công thực hiện nhiệm vụ: Giáo viên phụ trách câu lạc bộ đề xuất nội dung thực hiện của mỗi câu lạc bộ, tổ chức cho học sinh đăng ký tham gia, sắp xếp lịch sinh hoạt của câu lạc bộ, phân công thành viên hướng dẫn hoạt động của các câu lạc bộ, báo cáo kết quả thực hiện vào mỗi cuối kỳ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động các câu lạc bộ trong nhà trường năm học 2025-2026 của trường THCS Yên Quang. Các bộ phận được phân công thực hiện nghiêm túc những hoạt động nêu trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

Sở GD&ĐT (để báo cáo);

Lãnh đạo nhà trường;

TTCM, GV, HS;

Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

Trần Thanh Xuân